
COMUNE DI MARCON
VENEZIA

ORIGINALE
Deliberazione Nr. 32
Data 30-01-2018

Ufficio competente SEGRETARIO
GENERALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI GIUNTA COMUNALE

OGGETTO AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) 2018 - 2019
- 2020

Oggi  trenta del mese di gennaio dell'anno  duemiladiciotto alle ore 08:45, convocata in seguito a
regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
ROMANELLO MATTEO SINDACO P
BONA LUIGI VICE SINDACO P
BOSCO MARCO ASSESSORE P
SALVATI VALERIA ASSESSORE P
MISSEROTTI CAROLINA ASSESSORE P
DELL'ANNA ANTONIO ASSESSORE P

   6    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO GENERALE  GIACOMIN DANIELA.

ROMANELLO MATTEO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 30-01-2018



COMUNE DI MARCON

OGGETTO AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) 2018 - 2019
- 2020

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto dell’acquisizione del parere prescritto dall’ art. 49 del D.Lgs. 267/2000, espresso
attraverso sottoscrizione del Funzionario, di cui alla presente deliberazione;

PREMESSO CHE

con legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 13 novembre 2012,-
n. 265, il legislatore ha varato le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”.

con deliberazione n. 72 del 11 settembre 2013 la CIVIT (ora “Autorità nazionale Anti-
Corruzione e per la valutazione e della trasparenza delle amministrazioni pubbliche”, c.d. ANAC)
ha approvato il “Piano Nazionale Anticorruzione” (P.N.A.), con l’indicazione delle attività e misure
da intraprendere nell’azione amministrativa delle amministrazioni pubbliche;

L’Amministrazione comunale ha adottato i seguenti PTPCT:-
con deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 26.05.2011 è stato approvato il-
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2011 – 2013;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 30 gennaio 2014, è stato approvato il Piano-
triennale di prevenzione della corruzione e il programma triennale per la trasparenza e
l’integrità per il triennio 2014-2016;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 30 aprile 2015, è stato approvato il Piano-
triennale di prevenzione della corruzione per il triennio 2015 – 2017 e programma
triennale per la trasparenza e l’integrità per il triennio 2015 – 2017;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 5 maggio 2016 è stato approvato il Piano-
triennale per la prevenzione della corruzione e programma triennale per la trasparenza e
l’integrità triennio 2016 – 2018;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 23 febbraio 2017 è stato approvato il Piano-
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il triennio
2017 – 2019.

RICHIAMATE LE SEGUENTI DISPOSIZIONI NORMATIVE:

Decreto Legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di-
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”,
dove sono previsti una serie di adempimenti in materia di trasparenza e pubblicità
(“Amministrazione trasparente”), così come modificato e integrato dal Decreto Legislativo n.
97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione,
pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14
marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

Delibera n. 50/2013 della CIVIT “Linee guida per l’aggiornamento del Programma-
triennale per la trasparenza e l’integrità 2014-2016”;

Linee Guida ANAC approvate con Determinazione n. 1309 del 28 dicembre 2016 (c.d.-
FOIA) e n. 1310 del 28 dicembre 2016 (c.d. Trasparenza), nonché la Circolare n. 2 /2017 del
Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione, “Attuazione delle norme
sull’accesso civico generalizzato (c.d. FOIA)”.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 30-01-2018



COMUNE DI MARCON

DATO ATTO CHE

la CIVIT, con Delibera n. 72 del 11 settembre 2013 ha approvato il primo “Piano Nazionale-
Anticorruzione (PNA)”;

l’ANAC, in attesa di un nuovo e più organico “P.N.A. 2016 - 2018”, con Determinazione n.-
12 del 28 ottobre 2015 ha approvato l’“Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione”,
con l’intenzione di migliorare la qualità dei Piani triennali di prevenzione della corruzione delle
amministrazioni pubbliche (P.T.P.C.), sulla base delle analisi effettuate presso le singole
amministrazioni;

l’ANAC, con Delibera n. 831 del 3 agosto 2016 ha approvato il “Piano Nazionale-
Anticorruzione 2016”, formulando indicazioni operative da recepire - a livello territoriale - nei Piani
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT);

l’ANAC, con Delibera n. 1208 del 22 novembre 2017 ha approvato in via definitiva-
l’“Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione”, formulando indicazioni operative da
recepire - a livello territoriale - nei Piani Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (PTPCT).

DATO ATTO CHE è stato pubblicato all’Albo pretorio, prot. n. 27669 del 29 dicembre 2017,
l’avviso di aggiornamento del Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018 – 2019 – 2020,
e che nei termini non sono pervenute comunicazioni.

RICHIAMATO lo schema di “Aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T) 2018 – 2019 – 2020”, predisposto dal Responsabile
della prevenzione della corruzione e della trasparenza di questo Comune (il Segretario comunale),
allegato e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato 1);

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Con votazione unanime, favorevole e palese;

D E L I B E R A

di approvare l’“AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA1)
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2018 – 2019 - 2020”, che si allega alla presente
deliberazione (Allegato 1), facendone parte integrante;

di dare atto che il PTPCT è raccordato con gli obiettivi di programmazione e di mandato2)
dell’Amministrazione, nonché con il ciclo delle performance organizzative;

di pubblicare il Piano, di cui al punto 1, nel sito istituzionale del Comune (“Amministrazione3)
Trasparente”, sottosezione 1 livello Disposizioni Generali”, sottosezione 2 livello “Piano triennale
di prevenzione della corruzione e della trasparenza”;

di trasmettere copia a tutto il personale Comunale, al Presidente del Nucleo di Valutazione,4)
al Presidente del Collegio dei Revisore dei Conti, alle OO.SS.AA.;

Di dichiarare, con votazione unanime, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi5)
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

Di dare atto che il presente provvedimento viene trasmesso in elenco ai Capigruppo ai sensi6)
dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 30-01-2018



COMUNE DI MARCON

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 30 del 30-01-2018 ed
allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 30-01-2018



COMUNE DI MARCON

OGGETTO AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) 2018 - 2019
- 2020

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
 ROMANELLO MATTEO  GIACOMIN DANIELA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 30-01-2018


